
diário oficial Nº 35.026   23Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

54189928/1 REJANE ANDREA BITTENCOURT ANCHIETA FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

28/01/2022 a 
26/07/2022

90570 – 
31/05/2022

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MEDICO VETERINÁRIO 14/04/2022 a 
12/06/2022

90579 – 
27/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 805 DE 28 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5295009/2 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

24/01/2022 ate 
07/02/2022

148/2022 – 
24/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 820269

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 142 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,  a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: I – Designar como fiscais os servidores Marcelino Guilherme 
Cordeiro Diniz – Matrícula: 5082498/1 com lotação: Divisão de Imunização 
e como FISCAL SUBSTITUTO  a servidora Larisse Mariana Santana de Oli-
veira Mendes – Matrícula: 5898235/3, com lotação: Divisão de Imunização 
para acompanhar o contrato 61/2022 em favor da empresa CRISTALFAR-
MACOM. REP. OMP.EXP.LTDA.
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 820677

.

.

ERRATA
.

ERRATA do 5º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 
Nº 002/SESPA/2018  Processo: 2021/1164220
Protocolo: 818722  DOE 35.019 de 23/06/2022
ONDE SE LÊ: 5º Termo Aditivo Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2018.
LEIA-SE: 5º Termo Aditivo Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2018.
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 820537

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 040/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medicamen-
tos para atender aos pacientes do 1ºCRS da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará (SESPA), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 13 de julho de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 29 de junho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 820093

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 027/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 027/SESPA/2022, no valor 
total de R$ 18.180.000,00 (dezoito milhões, cento e oitenta mil reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de LOGÍSTICA de transporte rodoviário, fluvial e aéreo de insumos imu-
nobiológicos (vacinas e insumos conexos), compreendendo a acomodação 
e conservação nas temperaturas mencionadas no manual de rede de frios 
do Ministério da Saúde do Programa Nacional de Imunizações e LOGÍS-
TICA de transporte rodoviário, fluvial e aéreo de medicamentos, material 
hospitalar, termolábeis, odontológicos e suplementos alimentares, com-
preendendo a acomodação e conservação nas temperaturas mencionadas 
nos bulários das fabricantes farmacêuticas, por um período de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por mais 48 (quarenta e oito) meses, em 
conformidade ao disposto no Art. 57, Inciso II da Lei 8666/93, por con-
veniência da Administração Pública, conforme solicitação do DEAF-SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ Nº 05.366.444/0001-69,  
foi a vencedora do certame (Lotes 1 e 2),  pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 18.180.000,00 (dezoito milhões, cento e oitenta mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 027/SESPA/2022: R$ 18.180.000,00 
(dezoito milhões, cento e oitenta mil reais).
Belém (PA), 27 de junho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 820207

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022 - 
CONTRATOS: nº 64/21,  65/21 e 66/21 - PROCESSO Nº 2022/806834
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e as empresas:- 
Contrato nº 64/2021 – EMPRESA MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. E 
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, Contrato nº 65/2021 – EMPRESA CKS CO-
MERCIO DE VEICULOS LTDA e Contrato nº 66/2021 – EMPRESA COUTIN 
ESCRITORIO, DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de ambulâncias.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentaria do exercício de 
2022, o PROJETO ATIVIDADE: 8817 e as FONTES DE RECURSOS: 0661 e 0261.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/06/2022
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 820411

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 57/2022
Processo: 2022/477725
Objeto: Aquisição de 01 (uma) ambulância tipo A e 01 (uma) Van para o 
Município de Santa Izabel do Pará
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 27/12/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 553.939,00
Valor Concedente: R$ 500.000,00
Valor Contrapartida: R$ 53.939,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820279
Convênio n° 56/2022
Processo: 2022/605475
Objeto: Aquisição de equipamentos e matérias permanentes para as uni-
dades de saúde do Município de Viseu.
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 1.653.514,00
Valor Concedente: R$ 1.500.000,00
Valor Contrapartida: R$ 153.514,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Viseu
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820423
Convênio n° 54/2022
Processo: 2022/97012
Objeto: Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde (Ambulância tipo A)
Data de Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 26/11/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 123.966.67
Valor Concedente: R$ 119.008,00
Valor Contrapartida: R$ 4.958,67


